
 

P.zza M unic ipio,  1  -  0303 0  Piedi monte San Ger mano (FR)  -   C.F.  8100290601  -   ccp 12987038  

Tel .  07764029223 –  Fax  07764029229  
P a g .  1  d i  2  

 

 

 

ORDINANZA SINDACALE N. 4  DEL 14/02/2026 
 

Prot. N. 2049 del 14/02/2026 
 

OGGETTO: ATTIVAZIONE CENTRO OPERATIVO COMUNALE PER CRITICITA’ IDROGEOLOGICA E 
IDRAULICA  

 
 

IL SINDACO 
Vista la nota trasmessa dalla Prefettura di Frosinone “Allertamento del Sistema di Protezione Civile 
Regionale “(avviso di condizioni meteorologiche avverse n. 26016 del 13.02.2026), riportante i 
seguenti rischi: “criticità idrogeologica ed idraulica” (arancione); 
 
Considerato che si ritiene necessario procedere: 
- All’attuazione, in ambito comunale, delle attività di prevenzione dei rischi; 
- All’impiego del volontariato di protezione civile; 
- All’attivazione ed alla direzione dei primi soccorsi alla popolazione e degli interventi urgenti 

necessari a fronteggiare le emergenze; 
- Alla vigilanza sull’attuazione da parte delle strutture locali di protezione civile dei servizi urgenti; 
 
Dato atto che il Sindaco, in coerenza con quanto previsto dal D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i., per finalità 
di protezione civile è responsabile: 
- Dell’adozione di provvedimento contingibile ed urgenti di cui all’art. 54 D.Lgs. n.267/2000, al fine 

di provenire ed eliminare gravi pericoli per l’incolumità pubblica; 
- Dello svolgimento, a cura del Comune, dell’attività di informazione alla popolazione sulle 

situazioni di pericolo determinate dai rischi naturali o derivanti dall’attività dell’uomo; 
- Del coordinamento delle attività di assistenza alla popolazione colpita nel proprio territorio a cura 

del Comune, che provvede ai primi interventi necessari e dà attuazione a quanto previsto dalla 
pianificazione di protezione civile; 

 
Ritenuto che il raggiungimento di tali obiettivi si rende oltremodo necessario convocare presso la 
Sala Operativa Comunale i vari Responsabili delle Funzioni di Supporto previste nella pianificazione 
vigente; 
 
Vista la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli “indirizzi operativi volti ad 
assicurare l’unitaria partecipazione delle organizzazioni di volontariato all’attività di protezione civile” 
del 09/11/2012, in cui si definiscono le tipologie di eventi nell’ambito delle quali possono essere 
impiegate le organizzazioni di volontariato di protezione civile e vengono date indicazioni alle 
Amministrazioni Comunale perché possano disporne l’attivazione; 
 
Viste le direttive sul sistema di Allerta per il rischio meteo, idrogeologico ed idraulico ai fini di 
protezione civile della Regione Lazio, approvate con DGR n.865/2019; 
 
Visto il piano di Emergenza Civile Comunale; 
 
 



 

P.zza M unic ipio,  1  -  0303 0  Piedi monte San Ger mano (FR)  -   C.F.  8100290601  -   ccp 12987038  

Tel .  07764029223 –  Fax  07764029229  
P a g .  2  d i  2  

 

Visti  
- Il D.Lgs. 2 gennaio 2018, n.1, “Codice della Protezione Civile”; 
- Le leggi in materia di urbanistica e attinenti alla salvaguardia della pubblica e privata incolumità; 
- il Codice della Strada, D.Lgs. 30 aprile 1992, n.285 e s.m.i.; 
- la legge 7 agosto 1990, n.241; 
- gli artt. 50 e 54 del D.Lgs. 267/00 e ss.mm.ii.; 
- gli atti di ufficio; 
- lo Statuto comunale; 

 

ORDINA 
 

- l’attivazione temporanea del Centro Operativo Comunale (COC) presso la sede istituzionale (uffici 
Comunale in Piazza Municipio n. 1) al fine di assicurare, nell’ambito del territorio del Comune di 
Piedimonte San Germano la direzione ed il coordinamento per la valutazione dell’evolversi della 
situazione seguente le direttive regionali del SOR – Sala Operativa Regionale, con 
Amministrazione e coordinamento: Sindaco Avv. Gioacchino Ferdinandi 3533908016; 

 
- l’attivazione delle seguenti Funzioni di Supporto: 
      F1 – Tecnico-scientifica e pianificazione (Vincenzo Aceti  3332388968)   
      F3 –  Volontariato e Protezione Civile (Nunzio Di Palma  3478293652) 
      F7 – Trasporti Viabilità e struttura operativa (Antonio D’Arpino 3381577546) 
      F8 – TLC (Annabruna Gelfusa 3470551602) 
 

DISPONE 
 

- la trasmissione della presente ordinanza ai Responsabili dei Settori 1-2-3-4-5 del Comune di 
Piedimonte San Germano, alla Prefettura -Ufficio territoriale del Governo di Frosinone, alla 
Provincia di Frosinone, alla Regione Lazio, al Comando della Stazione dei Carabinieri di 
Piedimonte San Germano, alle Associazioni di volontariato di Protezione Civile di Piedimonte San 
Germano e alla Croce Rossa Italiana comitato di Piedimonte San Germano; 

 
- di mantenere attivo il Centro Operativo Comunale fino alla cessata emergenza sul territorio 

Comunale ovvero fino a nuove disposizioni sovra-comunali; 
 

RENDE NOTO 
 

- che la presente ordinanza sarà pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio Comunale, on-
line nonché sul sito istituzionale del Comune di Piedimonte San Germano e che a norma dell’art. 
6 della L.241/1990 il responsabile del procedimento è il Responsabile della Polizia Locale, il quale 
provvederà all’esecuzione di quanto sopra esposto; 

- che a norma dell’art. 3, comma 4, della L. 241/1990 si avverte che, avverso la presente 
ordinanza, chiunque  abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere e 
violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al TAR. 

 
Piedimonte San Germano, 14.02.2026                                             Il SINDACO 
                                                                                        Avv. Gioacchino Ferdinandi 
                                                                                    (f.to digitalmente 14.02.2026) 
 

 


		2026-02-14T12:13:18+0100
	FERDINANDI GIOACCHINO




